
SVENSKA HUMANISTISKA FÖRBUNDET 

ÅRSBERÄTTELSE 2024 

Styrelsen för Svenska Humanistiska Förbundet, SHF, avger följande berättelse över verksamheten un-
der 2024. 

Allmänt 

Kärnan i förbundets verksamhet är de föreläsningar och andra sammankomster som lokalförbunden 
arrangerar. Riksstyrelsens övergripande uppgift är att stödja lokalförbundens arbete, dels direkt genom 
att förmedla erfarenheter, bistå med föredrag, upprätthålla kontaktnät m.m., dels indirekt genom att 
göra förbundet känt utåt genom skriftutgivning och annat. 

Årsmötet och årshögtiden 

Förbundet höll lördagen den 2 mars 2024 sitt årsmöte i Varberg. Av kommunikationsskäl ersattes den 
traditionella årshögtidligheten med en inbjudan från Varbergs Humanistiska Förenings jubileumsföre-
läsningar och jubileumssupé fredagen den 1 mars 2024. 

Svenska Humanistiska Förbundets pris till yngre svensk humanist 

Svenska Humanistiska Förbundets pris till yngre svensk humanist som utfört ett lovvärt intellektuellt 
arbete i humanistisk anda utdelades för tjugofemte gången. Mottagare av priset 2024 var Daniel Hen-
ningsson. Han tilldelas priset för sitt mångåriga arbete med kunskapsspridning genom föreningar, re-
daktörskap, föreläsningar och egen forskning om den äldre klassiska historien, speciellt den antika 
Främre Orienten.  

Daniel Henningsson är 34 år och bosatt i Uppsala. Han har i tio år varit ordförande för och drivande i 
Uppsala Klassiska Förening, som anordnar föredrag med tillhörande supéer. Han är mycket engagerad 
i humanistiska tidskrifter: redaktör för Svenska Atheninstitutets Vänners tidskrift Hellenika – också 
medlem av institutets styrelse – medredaktör för Svenska Forskningsinstitutet i Istanbuls tidskrift Dra-
gomanen, och medlem av redaktionen för Tidskriften Medusa. Tidigare har han också suttit i Istanbu-
linstitutets vänförenings styrelse. Utöver detta engagemang bedriver han som en av få forskare i Sve-
rige omfattande forskning om de så kallade sjöfolken, ett forskningsämne i skärningspunkten mellan 
egyptologi och assyriologi. Han gör en stor insats för Sveriges humanistiska liv. 

Utöver Henningssons arbete för att sprida kännedom om den klassiska historien vill Svenska Huma-
nistiska Förbundet uppmärksamma betydelsen av den ideellt drivna infrastruktur av föreningar, före-
läsningsverksamhet och tidskrifter som spelar en lika viktig roll idag som vid Förbundets instiftande 
1896. 

I prisjuryn ingick Olle Josephson, Stockholm, Gunilla Kindstrand, Hudiksvall, Brita Planck, Skara, 
Svante Weyler, Stockholm, Ola Wikander, Lund samt som adjungerad och sammankallande Anders 
Ekström, styrelsen. 
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Årsboken 2024 

Under våren 2024 utkom som årsbok nummer 148 i SHF:s skriftserier Varje tugga är en  
tanke – Svensk matkultur under 800 år  författad av etnologen och mathistorikern Richard Tellström 
och utgiven på förlaget Natur & Kultur. Svenska Humanistiska Förbundet har fått bidrag till utgiv-
ningen från Märta Christina och Magnus Wahlquists Stiftelse, Stiftelsen Gustaf VI Adolfs fond för 
svensk kultur, Sven och Dagmar Saléns vetenskaps- och kulturstiftelse och Torsten Söderbergs Stiftel-
se.  
Årsboken nominerades till Augustpriset under kategorin facklitteratur. 
 
Småskriftserien 
 
I småskriftserien har ingen ny skrift givits ut under år 2024. 

Årsboksarbetet 

Årsbokskommittén med styrelsens representanter Gullög Nordquist, Lena Milton (sammankallande) 
och Anders Ekström samt därutöver Erland Sellberg (Göteborg) och Birthe Sjöberg (Helsingborg) har 
fortlöpande arbetat med att förbereda kommande årsboksutgivningar efter givna direktiv. 

En kvarts humaniora 
 
Något nytt inlägg på hemsidan under rubriken En kvarts humaniora har inte lagts ut under året. Styrel-
sen har beslutat att tills vidare inte inhämta fler inlägg. 

De Svenska Historiedagarna 2024 

De Svenska Historiedagarna ägde rum i Falun den 4  – 6 oktober 2024. Sekreteraren ansvarade för 
bokbordet.  

Bok- & Biblioteksmässan 2024 

Bok- & Biblioteksmässan ägde rum den 26 – 29 september 2024 i Göteborg, där lokalförbunden i Gö-
teborg och Skara ansvarade för bokbordet med stöd av medlemmar från andra lokala förbund. Mon-
tern delfinansierades  av Kungliga Vetenskaps- och Vitterhets-Samhället i Göteborg, från vilket också 
medlemmar stod i montern. Även Klassiska föreningen var involverat i arbetet. 
Årsboksförfattaren framträdde under lördagseftermiddagen i montern för signering av sin bok. 

Ordförandesamråd  

Ordförandesamråd har hållits via videolänk den 20 mars och 27 november 2024. Samråden har varit 
inriktade huvudsakligen på styrelsernas och valberedningarnas arbete. 

Lokalförbundet i Kalmar 

Lokalförbundet i Kalmar har lagts ner p.g.a. svårigheter att bilda styrelse. 
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Verksamhetsbidrag 
 
Svenska Akademien har bidragit med 50.000 kr till förbundets verksamhet. 

Svenska språkets ställning 

Styrelsen har i sin ansökan om bidrag från Svenska Akademien anfört, att Förbundet avser ägna sig åt 
svenska språkets ställning. Styrelsen hade börjat planera för en småskrift, men projektet är f.n. vilande 
p.g.a. sjukdom.  

Bidrag ur avsättningen för speciella projekt 

En ansökan om bidrag om 20.000 från Karlstads Humanistiska Förening har beviljats för utgivning av 
en jubileumsskrift med ett brett humanistiskt perspektiv. 

Styrelsen 

Styrelsen har under året bestått av Katarina Ek-Nilsson (Uppsala, ordförande), Fredrik Holm (Karl-
stad, vice ordförande), Christer Flodin (Göteborg, sekreterare), Samuel Herthelius (Helsingborg, 
skattmästare och hemsideansvarig) samt Marie-Hélène Abrahamsson (Alingsås), Anders Ekström 
(Uppsala), Lena Milton (Stockholm), Gullög Nordquist (Uppsala) och Claes Waxberg (Skövde). 

Revisorer har varit Johan Hjertén (Skara) och Ulf Lindborg (Lidingö) med Per Schwartzman (Udde-
valla) och Björn Henningsson (Kristinehamn) som ersättare. 

Valberedningen har bestått av Carlgöran Holm (Karlstad), Annika Afzelius (Uddevalla) och Fride 
Jansson (Nyköping), sammankallande. 

Styrelsen har under verksamhetsåret sammanträtt den 12 januari (Stockholm), 28 februari  
(videolänk), 2 mars (Varberg), 12 april (videolänk), 31 maj (Uppsala), 6 september (videolänk) och 18 
november 2024 (videolänk). 

Ordföranden, vice ordföranden, skattmästaren och sekreteraren har utgjort ett arbetsutskott som hand-
lagt löpande ärenden. 

Hedersledamöter 

Anders Björnsson och Olle Josephson är förbundets hedersledamöter. 

Styrelseledamöters föredrag i lokalförbunden 

Ledamöter i riksstyrelsen har med föredrag medverkat i några av lokalförbundens sammankomster:  

Katarina Ek-Nilsson har hållit föredrag den 22 april 2024 i Lidingö om Den sökande Strindberg, den 
23 september 2024 i Eskilstuna om Strindberg och religion, den 25 november 2024 i Varberg om Hal-
loween, Alla Hjärtans dag och Nationaldagen – varför tillkommer nya seder och den 10 december 
2024 i Skara om Traditioner kring julbordet. 
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Anders Ekström har hållit föredrag den 21 mars 2024 i Östersund om Efter 1809  – demokratiska ut-
maningar i ett nytt sekel. 

Gullög Nordquist har hållit föredrag den 7 november 2024 i Kristinehamn om Att vara barn i antiken. 

Styrelsens medlemmar har regelbundna kontakter med lokalförbunden. 

Lokalförbundens verksamhet och medlemsantal kommer att redovisas separat i en sammanställning 
som upprättas sedan årsberättelserna senast den 1 mars 2025 inkommit från dessa. 
. 

Svenska Humanistiska Förbundets styrelse framför ett varmt tack till samtliga lokalförbund och till 
deras styrelser för ett hängivet och betydelsefullt arbete. 

Uppsala och Göteborg i januari 2025 

Katarina Ek-Nilsson	 	 	 	 	 Christer Flodin 
ordförande	 	 	 	 	 	 sekreterare
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